Acesso em 03 de março de 2023. 

Em termos orçamentários, a Prefeitura Municipal realizou 2 operações de crédito em 

2016 junto a Caixa Econômica Federal cujo objeto do contrato foi a desapropriação no 

município de Manaus totalizando valor liberado de R$ 103.275.959,65 (cento três milhões 

duzentos e setenta e cinco mil novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta e cinco 

centavos), nº dos contratos (0420389-70 e 0420417-18), do Programa de Contrapartidas do 

Plano de Aceleração do Crescimento (CPAC-C), entre 2016 e 2020, conforme demonstrada o 

Painel de Operações de Créditos do Setor Público da Caixa Econômica Federal (CEF)3.

[...]

o 

Manau

ara II 

500 Rua 

Paxiúba

s 

Santa 

Etelvina 

https://www.manaus.am.gov.br/notici

as/habitacao/menos-de-um-mes-apos-

inaugurado-cidadao-manauara-2-tem-

66-de-ocupacao-por-familias-que-

realizaram-sonho-da-casa-propria/ 

Total 

2.200 (Dois mil e duzentas) unidades habitacionais 

Org: Autor. 

A disparidade entre o quantitativo de unidades habitacionais entregues pela Prefeitura 

Municipal e Governo do Estado possivelmente está diretamente relacionado a 

destinação/captação de recursos para a construção das habitações. Assim, em nível municipal, 

o somatório do orçamento previsto e destinado à habitação entre 2012 e 2021 foi de R$ 

165.864.000,00 (Cento e sessenta e cinco milhões oitocentos e sessenta e quatro mil reais) 

conforme demonstra o relatório resumido de execução orçamentária disponibilizado pelo 

Tesouro Nacional8.  

Ao que tudo indica, estes dois grandes aportes financeiros possivelmente são oriundos 

do Fundo Municipal de Habitação responsável por uma lista de aplicações em moradias

[...]

cujo objeto do contrato foram construção de unidades habitacionais, urbanização de áreas 

degradadas e de assentamentos precários, prestação de assistência técnica individual a 

habitação de interesse social no município de Manaus totalizando valor liberado de R$ 

370.212.687,98 (Trezentos e setenta milhões duzentos doze mil seiscentos e oitenta e sete 

reais e noventa e centavos), de diversos Programas (Saneamento para Todos, Financiamento à 

Infraestrutura e Saneamento/FINISA, Habitação de Interesse Social, Pró-moradia), conforme 

demonstrada no Painel de Operações de Créditos do Setor Público da Caixa Econômica 

Federal (CEF)9.  

Ademais realizou-se operações de fomento no Banco de Desenvolvimento da América 

Latina em 2012 no valor de R$ 52.500.000,00 (Cinquenta e dois milhões e quinhentos mil 

reais) para a execução do Programa Socioambiental dos Igarapés de Manaus (PROSAMIN). 

Diante do exposto, questiona-se: Os moradores das áreas de risco a voçorocamento 

estão sendo contemplados nos programas de moradias populares realizados pelo Poder

[...]

https://www.acritica.com/manaus/moradores-do-residencial-cidad-o-manauara-1-reclamam-da-falta-de-seguranca-no-local-1.205541
https://www.acritica.com/manaus/moradores-do-residencial-cidad-o-manauara-1-reclamam-da-falta-de-seguranca-no-local-1.205541

Federal, no valor de R$ 834.425.000,00 (oitocentos e trinta e quatro milhões, quatrocentos e 

vinte e cinco mil reais). 

CONSIDERAÇÕES FINAIS 

Diante dos indicadores objetivos demonstrados (déficit habitacional, imóveis ociosos, 

unidades habitacionais construídas para população de baixa renda) além da  quantidade 

ocupações irregulares, do deferimento de pedidos de ações possessórias (esbulho possessório